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Anotace

MORÁVKOVÁ, Michaela. Fyzikální úlohy motivované kreslenými příběhy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 81 s. Diplomová

závěrečná práce.

Cílem diplomové práce je navrhnout a vyřešit zajímavé fyzikální úlohy vhodné pro

výuku na základní škole. V teoretické části je rozebrána obecná metodika řešení

fyzikálních úloh. V praktické části se nachází návrhy jednotlivých zadání. Úlohy

jsou koncipovány tak, aby prostřednictvím obrázků nebo videí z oblíbených

dětských kreslených příběhů žáky motivovaly k přemýšlení a návrhu možných

řešení. Využití zmíněných ukázek má za cíl zatraktivnit základní prostředek výuky

fyziky, a to úlohy.
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Annotation

MORÁVKOVÁ, Michaela. Physical tasks motivated by cartoon stories. Hradec

Králové: Faculty of Education, 2021. 81 p. Master diploma thesis.

The aim of the diploma thesis is to design and solve interesting exercises in Physics

suitable for primary-school classes. The theoretical part provides general

methodology related to solving of exercises in Physics. The practical part provides

samples of exercises. These are designed in such a way that they include images or

videos from popular children's animated stories that motivate pupils to think and

try to propose solutions. Utilization of these features is intended to make the

fundamental part of Physics education, i. e. exercises, more attractive.
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Úvod

Inspirací pro téma této diplomové práce je kniha Fyzika superhrdinů od

Jamese Kakaliose. Autor v této knize popisuje fyzikální principy skrze komiksové

hrdiny. Nápad na propojení fyziky a komiksů mi přišel skvělý, jelikož jsem sama

velkou fanynkou filmů na základě komiksů. Nehledě na to, že filmy slouží jako

výuková pomůcka v jiných vyučovacích předmětech, například v dějepisu jako

ukázka bojové techniky vojsk starověkých národů, tak proč bychom nemohli filmy

použít i pro oživení hodin fyziky.

V této diplomové práci se pokusím propojit svět animovaných filmů a fyziky

vzhledem k tomu, že tato práce a úlohy v ní obsažené jsou určeny pro výuku fyziky

na základní škole. Důvodem pro propojení fyziky se světem filmů je ten, že nyní

žijeme v digitální době, kdy většina žáků tráví většinu svého volného času

sledováním obrazovek, ať už u mobilních telefonů, počítačů či televizí, a nikoliv

čtením knih, díky čemuž se snižuje čtenářská gramotnost žáků. Proto mi přišlo jako

dobrý nápad spojit výuku fyziky s něčím, co mají žáci v tomto věku rádi. Avšak

mým jediným záměrem není vytvoření několika úloh, které můžeme využít pro

výuku na základní škole, ale také chci žáky inspirovat, aby se při sledování

animovaných i jiných filmů nejen bavili, ale přistupovali ke sledování filmů s

určitým kritickým myšlením, díky čemuž by přemýšleli, zda to, co ve filmech vidí,

splňuje fyzikální principy. Je opravdu zajímavé, že některé filmy se snaží re-

spektovat fyzikální zákony a některé je naopak naprosto ignorují, i když se jedná o

sci-fi žánr, který by snad měl ze všech filmových žánrů fyzikální zákony

respektovat nejvíce. Ale bohužel díky těmto filmům děti věří, že ve vesmíru může

dojít k požáru, či že pokud dojde k explozi, uslyší ji, stejně jako by slyšely výbuch

na Zemi. Ale na druhou stranu jsem se setkala i s opačným jevem a to, že díky

filmům žáky začala zajímat fyzika. Po premiéře filmu Avengers End Game se mě

snad ve všech třídách, které jsem učila, žáci ptali na cestování časem.

V teoretické části bude podrobně rozebrána strategie řešení fyzikálních úloh

na základních školách. V praktické části budou jednotlivá zadání úloh, včetně

řešení a vhodného zařazení do výuky podle Rámcového vzdělávacího plánu (dále

jen "RVP"). Dále bude obsahovat zhodnocení z praxe, i když kvůli mimořádnému
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uzavření škol a distanční výuce bylo zadávání úloh značně ztížené, přesto se mi

podařilo úlohy vyzkoušet při mé pedagogické praxi a rozhodně budu hledat další

úlohy a v této práci pokračovat. Dále jsem úlohy sdílela na svých sociálních sítích,

kde na ně mohli reagovat lidé, kteří už si prošli vzdělávacím procesem, a vyjádřit se

k nim.

Cílem této diplomové práce je sestavení zajímavých úloh na základě animova-

ných filmů, které budou vhodně zařaditelné do výuky. Dosažení cíle bude ověřeno

pomocí rozhovorů se žáky a řešiteli úloh na sociálních sítích. Také bych s jejich

pomocí chtěla proniknout do virtuálního světa, ve kterém se dnešní žáci nacházejí

více než v tom reálném, a pomocí něho vysvětlit fyzikální jevy. S trochou naděje

můžeme doufat, že to přispěje k tomu, aby se žáci snažili na filmy, které sledují ve

svém volném čase, nahlížet trochu jinak. Mohli by začít přemýšlet nad tím, zda to,

co ve filmu viděli, odpovídá fyzikálním principům, které znají ze školy, či naopak je

absolutně nerespektuje.
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1 Fyzikální úloha

Jelikož je praktická část diplomové práce zaměřena na tvorbu fyzikálních úloh,

považuji za důležité vymezit hlavní pojmy, které se k tomuto tématu vztahují, a to

možnosti zařazení do výuky i strategii řešení úloh ve fyzice. Fyzikální úloha hraje

důležitou roli při výuce fyziky. Avšak na rozdíl například od pokusů patří k té méně

oblíbené či možná nejméně oblíbené formě výuky ze stran žáků. Žáci mají pocit, že

úlohy, i když založené na reálných situacích, jsou absolutně mimo jejich realitu a

jsou nuceni je počítat, aniž by to, jak s oblibou a často říkají, k něčemu potřebovali.

Tato diplomová práce obsahuje několik zajímavých úloh inspirovaných kreslenými

příběhy, které by mohly být využity jako motivace ve výuce fyziky na ZŠ.

1. 1 Definice

Dle Kašpara nelze pojem fyzikální úloha jednoduše definovat, a tak fyzikální

úlohu definuje jako: „slovní formulaci učitelova podnětu k takové činnosti žáků, při

níž žáci ze zadaných předpokladů a podmínek docházejí fyzikálními úvahami

k závěru, který úloha požaduje v otázce nebo příkazu,“ (Kašpar, 1978, str. 245) a

uvádí, že každá fyzikální úloha obsahuje za prvé předpoklady a podmínky a za

druhé otázku nebo příkaz. A také zmiňuje, že mohou být úlohy zadávány čistě

v tištěné formě. Mou snahou je přidat další možnost, kde je fyzikální úloha zadána

na základě filmové ukázky, jelikož úloha by měla dle pana profesora Volfa (1998),

žáky naučit používat naučené fyzikální poznatky a pro povzbuzení myšlenkové

činnosti žáků by měla sloužit umělá konstrukce situací.

1. 2 Motivace

Poslední dobou se klade velký důraz na motivaci žáků v rámci výuky. Přesná

definice motivace při výuce zní takto: „Výsledek procesu motivování, na němž se

podílí jednak žák sám, jednak učitel, rodiče, spolužáci. Učitel může ovlivňovat

motivaci svých žáků mnoha způsoby,“(Průcha, Mareš a Walterová, 1998, str. 136).

Patří k nim dle Průchy a spol. (1998):

1. vytváření adekvátního obrazu o žácích

2. učitelovo očekávání vůči žákům

3. probuzení poznávajících potřeb žáků (problémové úlohy)

4. probuzení sociálních potřeb žáků
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5. probuzení výkonné motivace

6. využití odměň a trestů

7. eliminování pocitu nudy

8. předcházení strachu ze školy, z určitého předmětu, ze zkoušení

Tato diplomová práce se zaměřuje především na bod 7. Pokud se zaměříme

na motivaci v hodinách fyziky, je žádoucím jevem zapůsobit na pocit radosti

z poznávání a objevování. Jedním ze způsobů, jak lze docílit této motivace, je

maximální propojení výuky s prostředím žáka, což je spojeno se zapojením

znalostí, zájmů a činností žáků ve volném čase, k čemuž patří i sledování televize

(Fenclová, 1984), na což cílí i tato práce.

Doufám, že tento způsob zadávání úloh bude pro žáky zajímavý a pomůže

potlačit pocit nudy z řešení tradičních úloh. Obecně motivaci dělíme na vnitřní a

vnější, mnou sestavené úlohy mohou zacílit na oba tyto druhy motivací. Vnější

motivaci může pomoci to, že budou fyzikální úlohy zadávány zábavnou, zajímavou


[…]


film, ve kterém fyzika neplatí, nemůžeme takové úlohy počítat. Dalším problémem

byl fakt, že i když jsou animované filmy vybrány tak, aby směřovaly na žáky
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základních škol, některým se tyto filmy zdály dětinské. Ale jednalo se o malý počet

žáků, zhruba dva až tři žáci ze třídy, ostatní žáci neměli s tím, že sledují ukázku

z animovaného filmu, problém. Co se pomoci při řešení testů týče, opět mi několik

žáků potvrdilo, že si během testu vybavili danou ukázku z filmu, a to jim pomohlo

si vzpomenout na správný postup řešení.

Přestože mi distanční vzdělávání ztížilo zadávání úloh, na druhou stranu to

poukázalo na nutnost mého dalšího cíle, kterým bylo proniknout do virtuálního

světa žáků. Jelikož žáci nechodili do školy a po většinu času se ani nemohli stýkat

se svými kamarády, ještě více svého času začali trávit ve virtuálním světě hraním

her, sledováním filmů a seriálů a také sledováním sociálních sítí. O to více bychom

se měli snažit propojit výuku s tímto světem a také využívat možnosti, které nám

moderní technika poskytuje. O toto propojení jsem se nesnažila pouze skrze tyto

úlohy, ale snažila jsem se části různých filmů a seriálů zapojit do výuky, kdy mě

automaticky během výkladu napadají filmové ukázky, ve kterých se vyskytuje daný

fyzikální jev, či mě napadá ukázka, která je odpovědí na žákův dotaz.

Jak jsem již psala výše, rozhodla jsem se využít toho, že žijeme v digitální

době, a některé úlohy jsem sdílela na mém instagramovém účtu. Stalo se mi, že u

některých úloh jsem se dočkala reakce pouze v podobě smajlíka nebo zprávy:

„Lepší příklad na vztlakovou sílu jsem neviděla, Doba ledová je prostě nejlepší v každé

době.“ Ale u většiny úloh mi bylo zasláno vypracované řešení. Po diskuzi s řešiteli o

tom, co je vedlo k tomu, aby úlohu vyřešili, se všichni vesměs shodli na tom, že je

zaujala úloha zadaná na základě animovaného filmu. Ačkoli nejdříve neměli

v plánu úlohu řešit, nakonec se o to pokusili díky tomu, že za dob svého studia na

základní škole se s ničím takovým nesetkali, anebo jsem se trefila do ukázky, nad

kterou si sami lámali hlavu, ale doposud neměli motivaci pro to, aby si ji ověřili

výpočtem. Dalším důvodem bylo udáváno to, že si chtěli dokázat, že i po několika

letech od ukončení vzdělání zvládnou vypočítat úlohu určenou pro žáky základních

škol. Tedy i když jsou tyto úlohy primárně cílené na žáky základních škol, přijde mi

zajímavé, že i dospělí lidé, pro které nebyla fyzika oblíbeným předmětem, byli

úlohami natolik zaujati či motivováni, že na jejich vyřešení obětovali svůj volný čas.
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Závěr

V této diplomové práci mám tři hlavní cíle. Splnění prvních dvou, tedy sestavení

zajímavých úloh na základě animovaných filmů, které budou vhodně zařaditelné

do výuky, a také proniknutí s fyzikou do dnešního virtuálního světa, řeším

v podkapitole Shrnutí praktické části. Posledním cílem bylo pokusit se změnit

žákům pohled na animované i další filmy tak, aby během sledování filmů i seriálů

přemýšleli, zda se daná díla řídí fyzikálními zákony, či je naopak porušují.

K ověření posledního cíle mi pomohl závěr roku, kdy se poslední hodiny

tráví právě sledováním filmů. Bylo zajímavé v jednotlivých třídách pozorovat, jaký

film si zvolí a zda budou komentovat fyzikální zákony. A opravdu v jedné třídě si

žáci sami vybrali film, ze kterého je jedna z mých úloh, a to konkrétně Doba ledová:

Mamutí drcnutí, a dokonce si jej vybrali se slovy, že si ho pustíme, abychom mohli

pozorovat, jak se tento film řídí fyzikálními zákony. U jiné třídy jsme během

sledování mohli využít již známé fyzikální jevy jako je tření či teplota. A jako

poslední si dovolím zmínit rozhovor, který se mnou započali dva žáci z různých

tříd ohledně nového filmu Rychle a zběsile 9. Řešili jsme spolu, jak moc tato série,

přestože si hraje na filmy z reálného světa, porušuje fyzikální zákony. Ovšem

důvod, proč to zmiňuji, je ten, že jeden z těchto žáků během hodin o fyziku nejeví

zájem, ale přesto se mi tímto způsobem podařilo docílit toho, že nad ní přemýšlí.

Tato diplomová práce obsahuje shrnutí teorie o fyzikálních úlohách, tedy

jejich definici, význam, a popisuje strategii řešení úloh a způsoby řešení úloh ve

výuce fyziky na základních školách. V teoretické části jsem se chtěla pokusit

propojit svět animovaných filmů s fyzikou, a to z důvodu, že výuka fyziky je

ovlivňována informačně komunikačními technologiemi. Technologie napomáhají

jak s předváděním experimentů, simulací fyzikálních jevů, ale také: „Podporují

nejen porozumění fyzikálním poznatkům, ale také rozvoj fyzikálního myšlení a

celkově komunikaci fyzikálního poznání do vědomí každého jednotlivce.“ (Lepil,

2012, str. 8) Touto prací jsem se snažila využít moderní technologie pro tu formu

výuky, kde se doposud tolik či vůbec nepoužívaly, a to je řešení fyzikálních úloh.

Troufám si říct, že se mi toto propojení podařilo. Doufám, že tato práce bude

sloužit jako inspirace pro vytváření dalších takových úloh a jejich využívání ve

výuce fyziky.
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Seznam příloh

Příloha A
DVD s vybranými filmovými ukázkami.