## Oponentský posudek diplomové práce

**Název:** Fyzikální úlohy motivované kreslenými příběhy

**Autor:** Michaela Morávková

**Vedoucí práce:** RNDr. Michaela Křížová, Ph. D.

### Posudek:

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Cílem práce bylo vytvořit poutavé fyzikální úlohy, které byly motivované známými kreslenými pohádkami. Autorka téma zvolila vhodně, protože zvláště v době distanční výuky byly otázky ohledně motivace dětí velmi aktuální.

V teoretické části se autorka zabývá teorií fyzikálních úloh a jejich řešením. V praktické části je potom uvedeno 20 řešených úloh. Zadání každé úlohy obsahuje obrázek, který zadání konkrétně ilustruje. Dále následuje řešení úlohy, zařazení dle RVP, možnosti využití úlohy ve výuce, kde můžeme najít i rady a zkušenosti autorky. Práce byla poznamenána distanční výukou, díky čemuž nemohl být realizován záměr autorky porovnávat paralelní třídy, ve kterých by byly řešené úlohy zadávány rozdílným způsobem.

Úlohy jsou poutavé a v praxi využitelné, i když se zde ještě najde prostor ke zlepšení. Uvedme několik příkladů. Řešitel úlohy 3.5 mohl zažít zklamání, když nezjistil finální odpověď, kterou autorka uvádí jako motivaci k příkladu, zda se mohl oříškem rozpúlit ledovec. Výpočtem lze zjistit tlak, ale řešiteli by mohl chybět konkrétní příklad, co ta hodnota vlastně pro realitu znamená. U příkladu 3.12 by se dala položit otázka, zda skutečně nelze stoupat vzhůru do oblak pomocí balónků, platí-li rovnost mezi vztakovou a tíhovou silou. Další je uvedeno i v podnětech k obhajobě.

Práce není zatížena překlepy či gramatickými chyby. Místy se najdou špatně zapsané jednotky (mezery nebo zápis při řešení). Práce je doplněna vlastními zkušenostmi, které jsou mnohdy pospány neformálním jazykem, což přispívá k dobré čtivosti, ale na druhou stranu vhodnost některých konkrétních výrazů pro diplomovou práci by mohla být předmětem debaty.

### **Podněty k obhajobě:**

1. U úlohy 3.6 Doba ledová: Mamutí drcnutí používáte jednou termín tíhová síla a hned na to pojem gravitační síla. Myslíte si, že je to v pořádku, zvláště když uvážíme, že se děj příkladu odehrává mimo Zemi?
2. Sama v práci zmiňujete, že žáci často žadonili o to, zda by se místo řešení úloh mohla pustit pohádka. Jak jste řešila udržení pozornosti?
3. Jsou nějaká úskalí při zařazení podobných úloh do běžné výuky? A nemůže někdy být použití atraktivní ukázky nebo zadání i kontraproduktivní? Nemůže někdy vlastně následovat větší zklamání, když se z poutavého obrázku vyklube příklad, který již tak „zábavný“ není? Jakou s tímto máte zkušenost?

### **Hodnocení práce:**

Práci doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **C**.

V Hradci Králové dne 9. 8. 2021

PhDr. Jana Česáková, Ph.D.